vniuersi celare: nullo obſtaculo metu mortis! P.M. Dubium. mū ergo dubiū eſſet: vtrū peccata q̄ quis perſtas in proposito, cōſuetur perpetrāda, teneatur ſacerdos celare. ¶ Res ſunt ancepſ antiquitus in ter doctores. Et fuerunt qui dicebant q̄ peccata futura, putā quae poenitētis emēdatē non pro‐mittit, nō clauduntur ſub ſigillo: vt recitat S. Tho. in. 4. diſ. 21. q. 3. & Innoc. cap. Omnis vtriusq; ſexus. De peccati. & remiſſi. Et inter theo‐logos Alex. ab aliquibus acerſit in hā ſen‐tentia. Et Panor. c. Omnis vtriusq; ſexus, eandē affirmat, nepe quā putat eſſe opinionem Inno. Et Sylvest. verbo, cōfēſſio. 3. citat Raynerium, & Innoc. cūm tamen Innocentius cōtrarium au‐tumet. Et arguit pro illa opinione Alexan. Id quod directe opponitur cōfēſſionis, non eſſet de neceſſitate cōfēſſionis: ſed propositum perpe‐trandi peccata, opponitur cōfēſſionis: nam eſſet ſignū impoentis, per quod videtur ſe exime‐re a iudicio ſacerdotis: ergo peccata huiusmodi nō cadunt ſub ſigillo. ¶ Et conſimilamus hoc in gratiam huius opinionis. Secretū ſigilli ſacer‐dotis eſſet ad imitationem ſcreti Dei, vt diſtuni eſſet: ſed peccata impoentis Deus non celat, nec habet pro oblitis: ſane que in die ira rene‐lauit ad vindictam: ergo nec ea teñetur ſub ſigillo ſeruare ſacerdos. ¶ His verunt anen nihil obſtantibus ſit ſecunda conclusio, quae certiſi maſt. Omne peccatum detectum in cōfēſſione, dummodo ſit cōfēſſio, clauditur ſub ſigillo, ſine præſens, ſine futurū, ſine qui conſiſtēt vere poeniteat, ſi uero. Cōclusio eſſet S. Tho. Scotti. & Richardi & oīno theologorū loco citāto, & Innocentij, & singulariter Caset. quol. 1. q. 1. quām de hoc ſecit ſpecialē. Imō quātum coniūcio, quicquid ſit de antiquiorib; tamen nec Alexand. nec Rayn. contradicunt, ſi ſane intelligitur. Et abunde probatur ex verbis cō‐elli. c. Omnis vtriusq; ſexus. Qui peccatum in poenitētial iudicio ſibi detectum præſumpe‐rit reuelare, &c. Vbi uileiter omne peccatum cō‐riprefcipit, nullo excepto. Ac uero horum re‐quiuitur contrito, ad hoc vt acuſatio poenitētis ſit vere cōfēſſio, imō nec abſolutio. Proba‐tur, quia ſicut baptiſmus ſicut, eſſet nihil omni‐bus baptiſmus, & recedente ſectione incipit ha‐bere effectum virtute formæ preterita (vt ait August. ea. Tunc valere. De cōfēſſio. d. 2.) Ita cō‐fēſſio ſicut eſſet quide cōfēſſio, quā uis nō ſit per‐fecta. Quare quomodo cūq; ſit ſicut, ſeſcitet, quia nō eſſet cōtrito, vel nō eſſet integrā, claudi‐tūr ſub ſigillo. ¶ Et conſir. Nam ille qui con‐tritus accedit, præcipit ecclēſia vt audiatur in cōfēſſione, & ſalabribus moniti adhibeantur ei cōſilia, vt habetur. cap. Quod quidom F. 3. de poe‐

de pœnitentijs & re. imò forte cōfessio illa satif-  
faceret præcepto ecclesiæ vt latius disputau-  
ritus in lectionibus super quartum; ergo hmoi  
confessionē vult ecclæia abscondi sub sigillo.  
¶ Et confit. 2. quia si in cōtritus integrè cōfite-  
tur, potest adueniente contritione, absolvi ab  
eodem cōfessore, sine nova cōfessionem nisi lon-  
ga forte intercesserit mora. ¶ Quod si percon-  
taris qđ requiritur ut sit cōfessio. Respondeatur,  
qđ satis est esse accusationē. Potest enim pœni-  
tes accusare se de peccato, dicesse nō posse ab-  
slinere, petendo cōsilium, & auxiliū à sacerdo-  
te. Et certè qui sic accusatur celādus est de quo  
cunq; crimine mundi quātuncūq; pernicioſo  
aut tertie psonæ aut reipublicæ: quāuis debet  
tūc sacerdos in genere admonere, aut rempu-  
blicā, aut illum cui periculum imminet, vt ca-  
ueant tali hora, aut tali loco: & dummodo fieri  
possit sine periculo reuelationis personæ.  
Quod si generalis admonitio nō sufficit, nulla  
tenuslicet personam exprimere. ¶ Et secundō  
principaliter arguitur, quod quanquā peccatū  
hic perpetrandu, cadat sub sigillo. Nam si pec-  
catum esset præteritum, tunc, quālibet confi-  
tens non esset contritus, sed esset ip̄ pœnitens,  
nec esset absoluendus, illud caderet sub sigillo;  
vt Alexand. illic ip̄ se confiteretur, quia sacerdos  
est iudex sit ne confitatio sufficiens ad absolu-  
tionem, nec ne: ergo eadem ratione quanvis  
peccatum sit in futurum perpetrandum, cadit  
sub sigillo. Tam impœnitens enim est quem  
nō pœnitit p̄ alteri: quām qui tenax est pro-  
pouli in futurum. Eo vel maxime, quod dū re-  
uelatur peccatum perpetrandum, simul reue-  
latur præteritum, putā propositum delibera-  
tum perpetrādi illud. ¶ Et postremo arguitur,  
Si quis contritus confiteretur alia peccata, &  
postmodum consuleret sacerdotem, an esset  
peccatum id quod inuincibiliter putat nō esse  
peccatum: putā occidere vxorem depræhensam  
in adulterio: aut certum contractum facere: &  
audiens esse peccatum, nihilominus non vult  
mutare propositum occidendi vxorem, si eam  
deprehenderit, abiqt; perinde sine absoluto-  
ne: profecto totum illud cadit sub sigillo.  
¶ Veruntamē sunt qui singunt se accedere ad  
confessionē, & tamen nō veniunt quo se accu-  
sent, & remedium postulent anima: sua, sed vt  
confessorei forte peruertant, aut fauorem &  
auxiliū petant perpetratis flagitijs: vt tem-  
poribus nostris vsu venisse fertur quibusdam,  
qui in pontificem conspiraverant. Et huiusmo-  
di peccata celanda non sunt, sed statim potius  
denuncianda. Quod plurimum timendum est  
in criminis hæresi. Huiusmodi enim est versu-

### Quæstio quarta.

tia dogmatizantium, ut hac confessionis similitudine ficeret peruertere moliantur. Et in hoc casu verum habet vulgatus ille versiculus. Est crimen haeresis, quod nec confessio celat: nam si de confessione loqueretur, quia vere est accusatio, quanvis impoenitentis, falsissimus est, atque adeo Christianis auribus indignus. Et de peccato hoc ultimo modo perpetrando, loquitur Rayne, in titu. de peccatis. & rem. & Alex. cuius verbas sunt. Peccatum quod quis confitetur ut perpetratum, non cadit sub sigillo, id est. Quod ita confitetur, non ut se accuset, sed ut aliud moueat, aut auxiliu petat ad perpetrandum. Nec Inno. aliud opinatus est, ut cgregie adnotauit. Caetan. opulc. citato. Nam postquam citauit opinionem dicentium, quod peccata futura imponentis non cadunt sub sigillo: quia non dicuntur sacerdoti tanquam dei ministro, subiungit: haec tam ratione non placet: quia bene credimus quod sacerdos ut minister recipiat, etiam si confitens in peccato remanere proponat. Quae verba autem non videntur, aut sinistram legit Panorm. ¶ Unde ad argumentum quod recitat Alex. respondetur, quod quanvis impenitentia oponatur confessio, quantum tu ad absolutionem, atque adeo quantum ad perfectionem sacramenti, tam non obstat quominus sit confessio sacramentalis, si modo revera sit accusatio, ut expositum est. Et ideo celanda sunt peccata quae illuc deteguntur. ¶ Et ad confirmationem quam nos adiicimus, respondetur, quod quanvis peccata impenitentis non celebatur adeo, veluti peccata remissa, tam non proferantur per modum accusationis ad pertendum consilium vel auxilium: iam tunc disponunt & ordinantur ad veram poenitentias & ita recipiuntur ab ecclesia, tanquam in sacramentali confessione. ¶ Alterum dubium est, utrum in reuelatione sigilli confessionis possit contingere peccatum veniale, ratione parvae quantitatis materiae: quemadmodum in furto, quod de genere suo est mortale, potest contingere peccatum veniale: ut si quis obolum furetur, atque adeo utrum eadem causa paucitatis materiae, licet sigillum reuelare, gratia vitae seruandae. ¶ Tertia conclusio. Non solum peccata omnia, tam venialia, quae mortalia, verum & qualitates variaruntse circumstantes, quae notitiam poenitentis quoquo modo suggestere possunt directe cocluduntur sigillo: atque adeo sub pena mortalis culpa celanda sunt: siue illa fuerint de necessitate confessionis, siue ex leuitate poenitentis prolata. Conclusio colligitur ex illis verbis, capit. Omnis utriusque lex us. Caveat omnino (scilicet sacerdos) ne verbo, aut signo, aut alio quouis modo aliquatenus prodat peccatum rem.

trum Dubium

torem. Hoc cōclusionē cōp̄tā hēduntur primi  
peccata venialia, quē licet nō sint de necessitate  
confessionis, nihilominus celanda sunt. Itera  
locus & tempus. Vt si homicida mīhi est confes-  
sus, reuelatio est dicere, Petrus tali hora fuit  
in talī loco (putā vbi factum fuit homicidium)  
si inde possit coniectari illūm esse homicidam.  
Item personæ confortes. Aliquando enim ei  
necessarium p̄cōnitenti confortes patefacere  
vt puella quā fecit stuprum cum patre, non s̄  
tis confiteretur se fecisse stuprum, nisi ex prima  
cum patre: quia id per quam multum auget: v.  
docet S. Tho. in. 4. dīlin. 16. q. 3. ad vlti. argu-  
tōris quāstio. Et tunc pater celandus est à sa-  
cerdote, sicut puella. Imo quānius puella ex le-  
uitate, & sine aliqua necessitate exprimeret co-  
fortem: vt si confiteretur fornicatam fuisse c.  
Petro. Qualicet illa persona nō esset de necce-  
sitate, aut cōmoditate cōfessionis, tamē effi-  
citur postea necessaria ad contegendum peccatū  
p̄cōnitentis. ¶ Sed arguitur, quod h̄c eō  
nia regula nō sit peccatum mortale. Primo  
In alio quocunq; peccato ex genere suo mor-  
tali, potest contingere peccatum veniale, ratione  
paucitatis materiae: praterq; in periurio: imo  
cōtra materiā fidei potest esse tāleue verbum  
vt nō sit nisi veniale: ergo prodere p̄cōnitē  
q̄ mentitus est iocose, non erit nisi peccatum  
veniale. Et confit. In reuelatione si gilli posse  
esse veniale ex defectu deliberationis, vt si qui  
motu subito illud referaret: ergo eadem ratio-  
ne, propter paucitatem materiae potest esse ve-  
niale. ¶ Respondeatur primo, q̄ si sacerdos dete-  
geret minimum veniale: vt constaret illud au-  
disse in confessione, putā quia vt sacerdos ex-  
primat Petrum sibi cōfessum esse, aut quia au-  
diētes id coniūciunt, peccatum est mortale gra-  
uissimum: adeo vt mortale debet et perpeti sacer-  
dos ante quam id detegret. Probatur, quia quā-  
nis id detegrit tenuissimē lādat sāmaran-  
tamen sacramentum grauissimum recipit dete-  
mentum. Detegret enim homines à confessi-  
ne si suspicantur, vel in minimo detegrandā  
esse confessionem.  
¶ Sed quid si in Francia audiui confessionē Pe-  
tri, quem hic coram illis quibus notus est, dic-  
fecisse peccatum veniale, non tamen suspicar-  
tur me audisse in confessionē?  
¶ Forte esset probabile illam reuelationem nō  
esse peccatum mortale: quia est in tecminim  
Mibitam en verilim illūs est esse mortale. Na-  
quāniis in reuelatione secretorum secularium  
frequenter contingere possit peccatum veni-  
ale in re parua, tamen sacerdotium sigillū no-  
permitit, vt vel in minima materia, cūta mo-

### Quæstio Quarta

tale violetur. Et probatur, quia in dic. cap. vniuersaliter dicitur, q̄ qui peccatum in confessione detectum reuelauerit perpetuum agat penitentiam. Perpetua tamē p̄cūtientia nō decernetur, nisi pr̄ oī grauiissimō peccato mortali.

¶ Secundō arguitur, q̄ non sit necessarium sub p̄cā peccati mortalis celare personas reuelatas in sacramento. Celare alias personas non est necessarium, nisi quatenus ex revelatione altiarum, sequeretur reuelatio p̄cūtientis (nam in d. c. solum cauetur ut non reueletur persona p̄cūtētis) sed s̄c̄e possent reuelari peccata a liarū personarū sine revelatione p̄cūtientis: ergo tunc revelatione illatum non violaretur si gillum. Probatur minor. Puella temere & sine necessitate nominat personam consortem delicti: & quanquam sacerdos postea dicat Petruī fornicularium, nullo inde oriretur suspicio id admissē cūtali puella. Et addamus: nec posse vniquam suspicari, id sacerdotem nouisse in confessione (nam alias grauiissimum esset peccatum scandalū indetimentum confessionis).

¶ Respondetur, quod peccata quae p̄cūtientis aliena detegit in confessione, non solum sunt celanda quando per illa reuelarentur peccata p̄cūtientis, sed etiam per se: quia quomodo cūque reuelaretur, deterre rentur homines à confessione. Plebei nāq; in docti confitendi, multa temere reuelant aliena peccata, qua si non caderent sub sigillo, esset periculosa confessio. Et credo sacerdotem ea reuelantem incurrit ep̄nas canonis. Hoc enim est, prodere p̄cūtientem solum detegere peccata quae ad ipsum pertinent, sed quae cūque ille protulit in confessione: atque adeo uiri debet ante quam ea patet faciat. ¶ Sed nunquid permittitur sacerdoti in genere ea propalare, quae in confessione audiunt? Panormitanus in d. cap. Omnis virilis sexus dicit, nec peccatum in genere posse in publicum profari, ita fractione sigilli: quāvis nulla inde oriatur suspicio personae. Nam habetur (inquit) in textu, quod qui peccatum p̄cūtientis iudicio detectum reuelauerit, perpetuum agat penitentiam. Sed ramen absque villa h̄esitatione credendum est contra Panoru. Et satis esset ad ipsum conuincendum vniuersalib; consuetudo. P̄ assim enim sacerdotes profearunt quae audierot in confessione, nō solum ad capiendum consilium, sed in colloquijs uectamen censemur frāctores sigilli, quādū nec minū timetur periculum reuelationis personæ, nālīm quāuis dicant illud aliquando audisse in confessione, non est fractio sigilli: nec peccatum de se mortale, si fiat sine scandalo. Quāuis id fieri non debeat

## Membri tertij,

¶ Et ad argumentum Panormitanum respondeatur, quod illud verbum: quoniam qui peccatum in penitentiā iudicio detectum, &c. reddit causam verbū praecedentis. Cauet autem omnino sacerdos ne prodat peccatorem. Et ideo non frangit quis sigillum reuelando peccatum, nisi applicatum ad personam.

¶ Et confir. quia si reuelatio peccati in genere efficit fructus, tunc non licet illo modo in genere reuelare, nec ad capiendū consilium, sine licentia penitentis: quod tū est falsum, vt patet ex verbis eiusdem textus, & in capit. officij. eod. tit. ¶ Ex quo sequitur q̄ quanuis dicam: Petrus rite confessus est mihi sua peccata: nō reuelo confessionem: dum modo nullā speciem non minem, etiam si sint publicæ meretricis, aut latronis. Sed si non ab ololi, nō possum interrogatus dicere non absoluī: quanuis, vt inquit Caeta in summa, verbo, confessor: qui illud dicere, non esset propriè fractor sigilli, vt inturrexeret penas canonis, nisi speciem peccati exprimeret, propter quod nō absolvit. Dicit tamē sacerdos tunc respondere: feci officium meum: vel aliud simile. ¶ Cetera vero quæ nec sunt peccata, nec circumstantiae quibus peccatum perpendatur, quanuis narrantur in confessione, nullo modo cadunt sub sigillo. Cauendum tamen est ne pauci sacerdotes quoquo modo loquatur, si les de confessionibus in colle quibus spargendo. Nā propter scadulum sape vnu verme lelet, vt illa in aures penitentium perueniat: vnde grauitate offenduntur. Imo nec penitentes laudibus cōmendet. Primo, quia laus vnius quādōq; est reuelatio cōfessionis alterius; vt si quis audiuit duas sorores, vnam solū commendet pudicitia, alteram subinde tacendo: nō rat impudicitia. Et præterea quia inde præbetur animi levitatis praesertim mulierculis, mentiendi in confessione, quose cōmendent apud sacerdotes. Et maxime cāvendū est, quando quis de aliquo secreto criminē petitur, ne id via cōfessionis trahiatur ut si vir suspicatus adulterium uxoris, petat ab ea vt cōfiteatur sacerdoti, qui de eius licentia certum faciat maritum, nullatenus admittendum est. Nam adultera, quo se purgaretur, facile mente retinetur in confessione.

¶ Tertius dubium est de psonis alijs, quæ præter sacerdotē tenent ut seruare sigillū, an oēs equa livineulo morte tenentur obire, sigilli gratia seruandi. ¶ De quo sit quarta conclusio. Quanuis solus sacerdos proprie tenetur custodiēre sigillum, sub pena viiōne decretis, tāmē multo tenentur seruare secretū confessionis, etiam non obstante periculo mortis. Conclusio communis est S. Thom. & doctorum in. 4.

Dubium.

4. Cōclusio.

## Quæstio quarta.

distin. 2. Probat prima pars. Nā in d. cap. Omnis vtriusc; sexus, solus sacerdos est qui subinde seruare sigillum, cui subinde decernuntur poenæ fructus: & q̄a poenæ legis non sunt ampliæ dæ, vt ille solus incurrit poenam depositoris, & ppetui carceris. Et secunda pars probat. Sunt enim multi præter sacerdotē, qui iure, & multi qui iniuria audiunt cōfessionem: qui proinde tenetur seruare secretū. Vt interpres, quādo penitens & sacerdos non sunt eiusdem lingua: & laicus, cui quis in extrema necessitate ybi non est copia sacerdotis, confitetur: & prælatus, à quo sacerdos casum reseruatum petit, & magister quem consultit, dum imprudentia confessoris deprehendunt penitentem: item laicus qui fraude & dolo personam induxit sacerdotis, vt confessionem alterius audiat. Hic enim vniuersi mortaliter, & quidem grauitate peccarent, si secretum panderent confessionis, atque adeo mortem & quodcunq; aliud damnum perpeti debent, antequād manifestēt. Non tamē in omnibus esset delictū a quale. Interpres namque non est persona necessaria confessioni, nemo enim (vt dicebamus super Quartum, distin. 17.) tenetur per interpres cōfiteri. Nam vt probe inquit Caetanus in summa verbo, confessione: nemo tenetur cōfiteri nisi sacerdoti, qui solus habet claves cognoscēdi & remittēdi peccata: & ideo cū quis per se non potest cōfiteri, non tenetur alteri se prodere. Eo vel maxime, q̄ peccata, quæ dicuntur interpres, non denunciantur tanquā confessori: quippe qui non fungitur vice confessoris, sed agit partes penitentis. Ob idq; quando quis per se non potest cōfiteri, censendum est, quantum ad necessitatem, ac si non esset copia confessoris. Nihilominus licitum est cōfiteri per interpres: & quādoq; salutare: vt putā quando adest interpres, cui tutto possit committitum altum secretum. Quod dum interpres violat, quacunq; id causa faciat, quāuis non incurrat penas canonis, committit, tamen sacrilegiū: quia, cū illud sit verum, sacramentū, violator est rei sacra. Quare mori cōstringitur anteq; violet. ¶ At confessionem fieri laico vbi nō est copia sacerdotis, multo minus necessarium est in quacunq; necessitate. Nam quāuis Augadicat tantam esse vim cōfessionis, vt vbi non est copia sacerdotis, facienda sit proximo. De penit. i. c. Quē penitet, & d. 6. ca. i. non tū infinuat esse præceptū, sed solū cōsultū, vt merito verecundia maiore, grām cōsequat apud deū. Imo vero iā non est tanta consuetudo hīmōi confessionis, quāta in primitiva ecclia. Nec forsā est cōsilium. Tātē cānō damna verim; mālit em consuetudo solū inter mutas.

Quare,

## Membri tertij,

Quare laicus cui fit huiusmodi confessio, si fidem secreti frangat, nec incurrit penas canonis, nec proprie est sacrilegus. Tenetur tamen pro nulla causa mundi infringere: nec pro bono publico (pro quo teneretur si in alio secreto etiam subiuramento suscepisset) sed teneretur prorsus ecclare ac si fuisset sacramentalis confessio: atque adeo mori potius quam detegere. Pralatus vero à quo confessor petit casum reseruatum, si incidet in suspicionem penitentis, multo maiori vinculo tenetur seruare secretum, quam præfata persona, vt potest cum sit in tali casu persona necessaria, sine qua confessione perfici non potest. Imo quodammodo est confessor, quanvis non ita propriè, sicut ille qui confessionem audit. Et ideo nec debet inquirere, nec aliquid demoliri aduersus personam illam, magis quam si eius confessionem audiueriset. Ille tamen doctor quem sacerdos consultit, non tam arēte tenetur vt prælatus: quia non est necessaria persona: nihilominus adhuc tenetur, sicut interpres sub reatu mortali, mori potius, quam secretum pandat. Imo si quis forte papyrum reperiit, qua quispiam peccata scriptis ad confitendum, celare strictissime tenetur. Nec illa lunt quoquo modo informum exterius deferenda. At quanvis penitentis teneatur etiam quodammodo confessionem celare, vt dicit Paluda. tamen celatio huiusmodi nihil pertinet ad sigillum: sed solum quia tenetur penitens non detrahere sacerdoti reuelando penitentiam: aliasque eius admonitiones: nisi forte ad capiendum consilium quando se sentit sacerdotis imprudentia nimis oneratum. ¶ Quartum quod postremum dubium est, postquam nec ad vitandum mortem licet reuelare sigillum, utrum alia quæcū possit excogitari causa, ob quamvis fuerit illud aperire. Nam Altissiodorensis antiquus author. 4. par. capit. De confess. quæstio. De sigillo, dicit, quod quando ex secreto confessionis magnum periculum imminet Ecclesia, licetum esset, de licentia episcopi illud denunciare. Vbi citat distinctionem antiquorum: videlicet aliud esse sigillum infringere, aliud aperire. Primum enim sonat vitium, vt putā sine causa reuelare: alterum vero designat virtutem. Sed (salua autoritate grauiſimi doctoris) & Sancti Thomas & omnes in. 4. distinctio. 2. missam fecerunt opinionem illam.

5. Cōclusio. ¶ Vnde statuimus conclusionem quintam vnuersalem. Nulla profusa de causa fas est sigillum aperire. Probatur, quia, vt iam sēpe inlinuimus: nullum potest vñquam tam graue periculum Ecclesia imminere, quam sublatio

## Quæstio quarta.

sacramenti confessionis: quod, vt ait Hieronymus, secundatabula est post naufragium, vt cum, sublatō sigillo, tollitur subinde confessio, fit vt quemadmodum, nec Papa, nec tota Ecclesia possit pro quaquis ex cogitata causa in præcepto diuino confessionis dispēfare, ita nec possit dispensare in sigillo. ¶ Et confirmatur. Quia si pro aliquo periculo vitando licet reuelare confessionem, maximē dum quis cōfiteretur de contagiosa hæresi, qua populus cōtaminatur: sed tunc non ergo. Probatur minor. Nam dato opposito deterrentur homines à confessione: quare non solum perire sacramentum necessarium Ecclesiæ, sed etiā tolleretur illud idem remedium obviandi hæresibus. Nam tūc absconderent se heretici: vt nec in confessione, alicui se crederent: cū tamen si sicut illis integrā potestas confitendi, possint sacerdotes, & illis salutaribus monitis mederi, & bono communī consulere, prædicando in genere, citra omnem suspicionem persona, admonendo inquisidores, & publicam potestatem.

Sed sunt dubia nonnulla quæ aduersus hanc conclusionem mouere quæcū possunt.

Primum. Si sacerdos nouit in confessione a finitatem inter Petrum & Mariam, aut quod uis aliud impedimentum matrimonij contrahendi, à quo publicè illi petant matrimonio lūgi: videtur sacerdos ille non posse huiusmodi matrimonium celebrare, cū sint iure prohibiti contrahere: item si episcopus nouit in confessione irregularitatem illius, qui petit ordinis: atque adeo si Abbas vel Prior nouit in confessione superiorē esse perniciōsum domui, debet eum amouere: & tamen huiusmodi sacerdotes videntur quodammodo confessionem reuelare: nā demus notum esse omnibus eiusmodi penitentes confessos esse illis ne calia publica habere impedimenta, quibus arcēatur à matrimonio, ab ordinibus, aut ab officio. Presertim quia sacerdos, nec ipsi penitenti post absolutionem, exprobare potest quæ in confessione audierit.

Pro decisione huiusmodi casuum, atque aliorum id gen, quos doctores in. 4. dist. 2. 1. plures accumulat, notandum est opinionem fuisse Hērici Gandensis. 8. quol. quæst. i. 8. quod sacerdos in nullo casu potest se aliter habere cum penitente post colesionem, quam ante nec potest se iuuare aliquo modo à notitia cōfessionis, sed cuncta debet gerere, ac si prorsus ignoraret cōscientiam penitentis. Quam sententiam nec Sanctus Thomas, nec Ricardus, nec Scotus (& quidem merito) recipiunt. Sed quia casus sunt in quibus obseruanda est doctrina Hen-

### Membri tertij,

93

Regula.

rici: & casus rursus, in quibus est rei cienda: hac regula ut puto, ut cedum est in hac parte. Sacerdotes, propter scientiam quam habent in confessione, non possunt postmodum priuare penitentem eo, ad quod habet quodammodo ius acquisitum: sed tamen in gratuitis, ubi habent liberam potestatem, possunt cum & priuare & non admittere. Exempli gratia. Sacerdos qui in confessione nouit impedimentum matrimonij, si non est parochus, potest, & debet se excusare: quia non tenetur matrimonium ministrare (nisi forsitan non posset se excusare sine periculo reuelationis confessionis: nam tunc deberet eos consilire) si tamen est parochus qui alias tenet, tunc quavis posset se excusare sine periculo reuelationis confessionis ( ait Petrus de Palude ) nihilominus debet eos coniungere, quia habent in foro exteriori ius petendi ab illo: quemadmodum ( inquit Adrianus ) deberet ministrare sacramentum occulto peccatori petendi publice, ut supra dictum est. Sed profecto crediderim, contra Petrum de Palude, qd si parochus posset citra omnem suspicionem aliqua arte impedire illud matrimonium, probe faceret. Item si episcopus, dum publice ministrat ordines, videt accedente eum, quiescit in confessione esse irregularis, aut alias indignum, de quo tam ex examinatores testatur esse dignissimum, & adscriptum albo ordinandorum, tunc debet eum ordinare: quia habet ius quodammodo in publico petendi: nisi forte citra omnem suspicionem posset illum aliquam arte dimouere. At veros ante illum articulum temporis subditus ille peteret examine, & recipiat ordines, posset & deberet episcopum illum excludere, praetextando alias causas. Imo si aliter nequiter, posset pro libito non admittere postquam est ei liberum admittere quos voluerit. Quemadmodum praelatus in confunta, quamlibet consilio patrum destinatur reliqui ad ordines ( quia non compellitur iure presentare quos patres censem ) potest repellere illum, quem in confessione fecit irregularem, aut aliqui indignissimum, assignando alias causas. Nec hoc est reuelare confessionem: quia possunt alii suspicari praelatum id facere ex oculo aut malevolentia. Preterea si prouincialis nouit per confessionem, Priorem, aut Guar diantem in ordinibus mendicantibus, scelerum esse perniciosum convenit: quia humi nimi officium non est ad nutum amouere, sed in confessione admonere ut cedat officio: vel querere alias causas ob quas posset in iudicio cum priuare: d' in modo inquisitio non capiat tantam a confessione. Si tamen officium

### Quæstio quarta.

est ad nutum amouibile: vt si praelatus vicarium suum, aut magistrum nouitorum nouit in confessione perniciosos esse, tunc potest certe, & debet illos amouere, vel dando alias causas: puta quia festi sunt, vel subditis iam latitudinem fecerunt & cedum, vel quia vult instituere alios, qui sunt sibi magis amici: quavis suspicionem de se faciat acceptio personarum. Et in hoc casu loquuntur S. Tho. & Scotus loco citato, quando dicunt, quod Abbas potest amouere Priorem: putat eum qui ad nutum est amouibilis. Ex hac regula sumendum est iudicium in electionibus. Eter. gra. Petrus in communione dignus magistratus, quem tamen ego scio per confessionem esse indignum, & perniciosum. Revera possum & debeo ipsum non eligere. Quod omnes sententur: quando nulla sub orietur suspicio reuelationis confessionis. Sed quid si non possum illum refragari, nisi aliquam generem suspicionem reuelationis confessionis? Si enim casus Adriani, quod ego suadebam prius electoribus ut eligerent Petrum, quem censebam esse dignissimum: qui postmodum constitutus mihi, & omnibus comprehendens, mihi esse confessum: unde si muto sententiam disuadendo electionem illius, omnes coniurant me in confessione audiuisse indignum, de quo tam ex examinatores testatur esse dignissimum, & adscriptum albo ordinandorum, tunc debet eum ordinare: quia habet ius quodammodo in publico petendi: nisi forte citra omnem suspicionem posset illum aliquam arte dimouere. At veros ante illum articulum temporis subditus ille peteret examine, & recipiat ordines, posset & deberet episcopum illum excludere, praetextando alias causas. Imo si aliter nequiter, posset pro libito non admittere postquam est ei liberum admittere quos voluerit. Quemadmodum praelatus in confunta, quamlibet consilio patrum destinatur reliqui ad ordines ( quia non compellitur iure presentare quos patres censem ) potest repellere illum, quem in confessione fecit irregularem, aut aliqui indignissimum, assignando alias causas. Nec hoc est reuelare confessionem: quia possunt alii suspicari praelatum id facere ex oculo aut malevolentia. Preterea si prouincialis nouit per confessionem, Priorem, aut Guar diantem in ordinibus mendicantibus, scelerum esse perniciosum convenit: quia humi nimi officium non est ad nutum amouere, sed in confessione admonere ut cedat officio: vel querere alias causas ob quas posset in iudicio cum priuare: d' in modo inquisitio non capiat tantam a confessione. Si tamen officium

### Membri tertij,

91

sessione non incurret poena iure decretas in eligentes indigni. Cu in cunctis. De electione. Ecce quod casibus nobis licet agere secundum notitiam, quam habemus in confessione, contra sententiam Henrici. Et confirmatur doctrina hec. Nam revera si ego scio aliquem subditum meum perniciem, sum esse coenitum, nunquam substatuere mihi superiore, quavis consilio patram eligeretur: quia secundum constitutionem nostram, quavis tenetur, prior consilere patres in tali electione, non in tenetur stare consilio illorum. Si tamen teneret stare electionem illorum, non posset non confirmare. Unde si quis eligatur canonice in episcopum, tunc confirmator, quavis sciat per confessionem esse indignum, non posset quassare electionem: quia iure copilitur confirmare eum, qui canonice eligit. nisi huiusmodi posset exceptionem aliquid coprobat: ut colligit ex ea. Posit. &c. Nihil de elect. & electi pot. Secus forte prior noster prouincialis: qui non cogit quavis confirmare in priori, quavis sit canonice electus: sunt enim verbis constitutionis. Priors coenitiales praedicto modo electi, a priori prouinciali, si eis visum fuerit, confirmantur. Et ideo posset sibi quassare electionem illius, que scit per confessionem esse indignum: quavis id non debeat temere, nisi pro gradu causa facere. Ex quo sequitur, quod magister ( quod vocant ) nouitorum potest negare illi suffragium, ad professionem, quae per confessionem scit, esse contagiosum & perniciosum domui. Praesertim enim nouit, non solum ut eos inlicit, sed ut iudicium morum suum etiam per confessionem. Fatorum summa illi adhibetam esse cautelam, ut etiam suspicione praelato denique non esse aptum ad religionem, exaggerando alios defectus naturales. Abit tam in particulari genus aliquod peccatorum in sinu: esset enim grauissimus sacri legi: & potius esset permittendum ut mensus perire. Quod si quis arguat in favore Henrici Gandensis: quod si licet ex cognitione auditorum in confessione exterius agere cum penitente, tunc timeret homines confiteri, & fieri sacramentum graue: formidaret enim subditus confiteri praelato, & qui ut digni habentur magistratus, confiteri electoribus. Respondeatur, quod qui ex hac causa formidarent confessionem, non haberet quid incitarent, aut sacerdoti, aut sacramento: possumus sacerdos non admittens penitentem ad id, cuius non habet ius acquisitum, aut priuans illum eo quod est in merita potestate ipsius auferre, nullum facit iniuriam, nec confessionem reuelat: ne nos vello modo tale licetiam damns. Re vera si sacerdos plures habet seruos, quorum unum per confessio signiceret esse laetare, nullum ei faceret iniuriam, si pecuniam illi non crederet, quia cre-

### Quæstio quartæ.

dit alij: sicut si dominum peilleret, alia ficta causa: postquam alii non tenetur illum alere. Nec haec est reuelare confessionem, sed eis, homine ut iure suo perfactu quod alii sunt, ut sua culpa interpretantur. Praesertim quia haec via nulla substatuere suspicio reuelationis aliqui peccati in speciali. Et qua ratione respondetur ad vulgatum illum casum, si sacerdos qui iter habet cum iacronibus apud confessionem via ius reuelantis, in ajo, eos habere ipsum occidere intra nemus, an debeat intrare potius nemus & mori, quater declinare eu periculo reuelationis confessionis. Ricardus enim ita censet faciendum. Et quidem eoc de, si calix esset possibilis, quo aut reuelanda esset confessione, aut moriendum, potius moriendum esse. Sed tamen quia in re moralis loquimur, nullatenus admittimus talē casum. Potius namq; alio diuertere, aut manere, aut retroire, singulo se aliiquid esse oblitum. Quemadmodum si quis sacerdoti in cravissimum ministraret veneno in istum, & post conlectationem, penitentiis ductus, confiteretur etiam aurē, lethale poculum propinante: non teneatur illud sumere: qui quis culpeccetur astates. Alterum dubium est, utrum saltē licet sacerdoti reuelare confessionem penitentis, ut saum ipse confiteatur peccatum. V.g. in eau vulgarato, ubi sunt tres tū sacerdotes, & unus ab aliis: alterū, putat Petrum ab irregularitate, à qua non putatur absoluere, & de peccato non potest placere confiteri tertio sacerdoti, nisi dicat se male absoluisse aliquem sacerdotem, & fuisse causam ut ille celebrasset in peccato: unde tertius sacerdos colligit illum esse Petrum. Et videtur quod hoc licet: quia, ut supra diximus, teneatur quicunque exprimere personam cum quavis peccauit, si non potest aliter explicare circumstantiam moraliter aggrauantem. Scotus, Paulus, & Adrianus, & quod ego hancen, & legi, & magistros meos audiui confidient, quod quando sacerdos non potest explicare suum peccatum, nisi reuelando sigillum, potius debet circumstantiam illam omittere, quam reuelare: nam maius est vinculum sigilli, quam expressionis circumstantia mortaliter aggrauantis. Et interlegendum semper ita censuit. Nec volo mutare sententiam. Sed certe tamen non est iam milie modo adeo compertum, ut omnes existimant. Primo, quia ratio illorum fallum assernit, videlicet fortius esse praeceps sigilli, quam confessionis. Nam cum utrumque in diuinam, & signatio sigilli sit propter necessitatem confessionis, maius contraria videtur esse praecipuum confessionis, quam sigilli: quia propter unum quodque tale & illud magis. Poi, præterea quia dicere aliquid in confessione sacra:

sacra h[ab]etā; & nō est diffamare: alia s[unt] nō liceret  
nominare alia p[ro]ficiā ad exprimendū circumstā-  
tiam p[er] p[ri]ncipia peccati: ergo eadē ratiōne, quod illic  
dicit nō est cēfenda reuelatio cōfessionis. Exē-  
pli gratia: Cōmisiit sacerdos nefandū incestum  
cū matre, quam vincibiliter ignorabat esse ma-  
trem, quæ postmodū cōfiterit filio, cā esse ad  
quā accessit. Sacerdos nō potest confiteri totā  
grauitatem stupri, nisi exprimat se cōcubuisse  
cum matre: ergo videtur, q[ui] p[ot]est illam circūstan-  
tiā cōfiteri, nō obstante, q[ui] illā nauerit p[er] con-  
fessionē. Nam si nō audisset in cōfessione, tene-  
batur noīare matrē (vt dicit S. Th. 4. d. 16. q. 3.  
& Duran. ibidē. q. 4) quod nō liceret, si persona  
quæ exprimitur in cōfessione aliquo modo in-  
famaretur ergo quāq[ue] vna cōfessio recitetur in  
alta, illud nec est inf. matio, nec reuelatio con-  
fessionis: postq[ue] dicitur sacerdoti tanq[ue] Deo, cui  
nihil est secretum. Defendenda ergo est opinio  
cōis alia ratione: putā quia p[re]ceptū sigilli est  
negativum, de re intrinsecē mala: quēadmodū  
mentiri: & ideo nulla prorsus de causa licet il-  
lud reuelare. Quod certissimū est. Sed hinc res  
pendet an cēfenda sit reuelatio cōfessionis, illa  
qua sit in alia confessione. Quod posset forte,  
nec absq[ue] p[ro]babilitatione inficiari. ¶ Tertium  
dubiū est, vtrū si sacerdos nouit in confessione  
poenitentē esse ex cōmunicatū, vel quenq[ue] aliū  
ex violēta percussione clericū tencatur postea  
illum vitare. Et videtur q[ui] sic (saltē priuatim) nam  
cap. Cūm non ab hoīe. Dē sententiā ex cōmuni-  
cationis habet, q[ui] si cui soli patet huiusmodi fa-  
ctilegiū, ille priuatim tātū vitabit. ¶ Scotus re-  
spondet, q[ui] si cōfessor p[ot]est eum vitare, taliter ut  
inde nulla fiat suspicio p[ro]ditionis confessionis,  
debet eum vitare: alia s[unt] nō. Adrianus idem dicit  
in re: putā q[ui] debet cū priuatim vitare, non tā  
publice. ¶ Sed profecto crediderim cum Ricar-  
do, quod nec priuatim tenetur cū vitare. Nam,  
cū priuatio ex cōicatiōne solū de iure positio,  
Ecclesianō cēfetur loqui in dicto cap. de notitia  
qua habetur per cōfessionē. Quare cū hoc ipse  
adnotasset Scotus, nō cōgebatur concedere, q[ui]  
tenebatur sacerdos aliquo modo vitare talem  
ex cōicatum. Præcertim quia nō licet confessio  
ni im properare peccata ipsi poenitenti post ab  
solutionem: & tamen si illum priuatim per hoc  
renovaret peccata in memoriam eius.

**Dubium.**

Dubiam. 4.

quod est dicere: Dei ure diuino prohibita est ruelatio, in qua perinde nec Papa dispesare potest: ergo nec pœnitens à fortiori potest dare facultatem reuelandi. Addit Duran. Notitia sacerdotis nullo modo sufficit ut possit, in quantum homo dicere, citra mendacium, scilicet secreta (vt supra dictum est) ergo quavis id profert de licentia pœnitentis, adhuc dicit mendacium. S. Tho. Bonaventura, & Petrus de Palude contrarium autumant. Et in re quidem nulla est controversia. Nam & primi doctores coedunt, q̄ si pœnitens extra cōfessionem narret iterum sacerdoti cō facultate reuelandi, ea quæ confessus est, potest illa tunc reuelare sed ne-gant, q̄ si pœnitens extra cōfessionem tantum dicat: concedo tibi facultatem reuelandi quæ confessus sum: sufficiat illa facultas. Quam tamen S. Tho. & alij censem sufficere. Et profecto ita absque dubio crediderim. Si enim quis confessus est furtum. ioc. aureorum, nihil pœnitens refert, dicat ne postea sacerdoti: reuelas me furatum esse. ioc. aureos, an reuelas hoc qđ modo confessus sum: nam idem latine pollent orationes huiusmodi in tali casu. Item potest quis dum confitetur narrare peccata tantum semel: sed vtraqueratione, scilicet & vt absoluantur, & vt reuelentur; quia cicens, vt reuelentur insinuat se non solum dicere in confessione: ergo postquam est absolutus potest explicare eādem intentionē videlicet quod reueletur: quāvis non iterum narret. Et ad arguimēta in contrariū responderet, quod dum pœnitens facit facultatem reuelandi, facit subinde ut sacerdos non solum sciat vt Deus, sed vt homo: & per consequens pœnitens non dispensat in iure diuino, sed facit quod illud sciat extra sigillū. Nec inde sequitur aliquod detrimentum cōfessionis: nec scandalum: quia præceptum sigilli possum est in favore pœnitentis: cur libidine potest pro bono suo renunciare: quēadmodum maritus, cui uxor obsequiū debet, potest concedere, ut votum faciat castitatis. At non debet sacerdos facile ut huiusmodi licentia, nisi propter magnum bonum pœnitentis: & ingratiū eius necessitate: & quādo cōstat pœnitē cōlibera eā voluntate concedere. Vnde si præsumeretur metu id sacrilegi iudicis, aut cuiusvis alterius facere, nō debet ea sacerdos vti: nescit & ipse sacrilegus. Et adnotent sacerdotes, q̄ quāvis non egeat licentia pœnitentis, ut in genere cōsuliant peritores de confessionibus, tñ reuelare personam pœnitentis non possunt si ne eius facultate. Quare si mauiult pœnitens in peccato manere, quām se reuelari, abeat in nomine domini. Nec ipsi pœnitenti post absolutio-

nē debet quoquo modo sacerdos reuo care pe-  
cātum in memoriam: nec gratia fraternæ con-  
rectionis, nec consolationis, nec aliquo mode  
Necq; enī vllarōne cōfenserim Petro de Palu-  
qđ in occulto licet sacerdoti pœnitentē adm-  
niterēnā quāuis hæc forte non esset reuelatio  
gilli, quæ caue in iure, tñ maxima inde verec-  
dia luffunderet pœnitens, atq; adeo sacramen-  
tum molestū redderet. Et ideo quāq; sacerdos  
videat pœnitētem cōtrarium agere, qđ iniunct  
est pñia, oīno dissimulet. ¶ Hoc verutamē ei  
qđ vchementius sacerdotē mouere solet. Qui  
si sacerdos absoluens, intolerabile commisit e-  
torē: putā quia absoluit non subditū, aut excō-  
catum, à casu reservato, aut omisit iubere res-  
tutionē æris alieni, in pñdiciū tertii. ¶ Fertu-  
tēpore cōciliū Basiliensis inter magistros qbu  
intererat Ioānes Nidet, quæsitū esse, an confes-  
sor qui male absoluit à casu reservato, postime-  
dum habita facultate superioris debeat absen-  
tem & insciū absoluere; potius qđ adire pœnitē-  
tem. Illius tñ disputationis copia nusquā extat.  
¶ Adhoc respōdetur primo, qđ nullo modob  
eet absoluere absente, saltē ignorantē an ab-  
soluatur: primo, quia cōfessio est actus psona-  
lis, vt patet in forma; absolu te: & ideo debe-  
sciri inter presentes. Item quia absenti nō pō-  
sacerdos imponere pœnitentiā, neq; eū in fu-  
turum admonere, qđ requiritur in sacramēto.  
Et tertio, præsertim quia forsitan tūc ille qui ab-  
solueretur esset in pētō: & est sacrilegiū absolu-  
vere eū, qui nō presulmitat esse in gratia. Dixi  
xim absente & ignorantem: nam forsitan posset  
pœnitens absenti sacerdoti mittere confessio-  
nem scriptam, & sacerdos rescribere absolu-  
tionem: ut Palud. in. 4. d. 17. q. 1. De quo alias  
Secūdo crediderim, qđ nullo mó licet sacerdo-  
ti erranti in absolutione, conuenire iterū pœni-  
tentē de peccatis, memorādo aliquod pētū in  
particulari. Primo, quia vt diximus, hoc est ex-  
probrare illi pētū: vnde prosectō odiosa red-  
deretur confessio. Et secundo, quia posset tunc  
pœnitens negare se tale fuisse cōfessum, & ob-  
iurgare cōfessorem: vnde facile oriretur scāda-  
lum. Et tertio, quia id nō est necessarium. Po-  
strem ergo colligitur, qđ debet tunc sacerdos  
adire pœnitentē: & dicere se errorem cōmisisse  
grauem in cōfessione: & ideo si vult aut iteratē  
cōsisteri, aut facultatē facere loquendi de cōfes-  
sione, tunc explicabit in particulari defectum.  
Per quod & confessionem nullatenus detegit,  
& abundē satisfacit pro errore præterito. Nam  
tunc pœnitēs tenetur ad cōfessionē redire, aut  
cum illo sacerdote aut cum alio: quōd si remittit  
culpa quæ fuerat sacerdotis, transfunditur in

ipsum. ¶ Quintū & postremū dubiū est, utrum  
licitum sit sacerdoti, qui aliæ via, q̄ per con-  
fessionē, crimen nouerit pœnitētis, illud prode-  
re, atq; adeo in forū exterius deferre. ¶ Opinio  
fuit negativa Altilsiodorensis. 4. p. q. De sigil-  
lo, & aliorū antiquitus. Vbi ait, qđ si confessor  
nouit alii crīmē pœnitentis, no debet illud in  
confessionē recipere: sed si recipit, tunc siue an-  
teā nouerit alia via, siue post, totum claudi sub  
sigillo. Et probatur: gain ea. Omnis vtriusq; se-  
xus, sine exceptione, phibet pētū in pœnitē-  
tiali iudicio detectū reuelari. At vero oēs ab il-  
lo tempore doctores cōcorditer affirmat contra  
rū. 4. d. 2. 1. Nam, vt dicit illic S. Tho. dum hæc  
opinio numī sigillo tribuit, præiudicium veritat-  
ti & iustitia facit. Non est ergo dubium quin li-  
ceat reuelare peccatum, qđ notū est alia via. Pro-  
batur, qđ sacerdos per id qđ audiuit in confessione  
ne nullum amittit aliud ius qđ habet: sed si nō  
audisset in confessione, habet ius dicendi id, qđ  
aliās nouit: ergo siue illud nouerit ante confes-  
sionē, siue post, jure pōtreuelare: aliās clypeus  
esset perniciōsis hominibus, dum Ecclesia corā  
sacerdotibus furo ex poliāsent, illis confiteri,  
vt os obstruerent accusandi. Et secundō. Si hu-  
ijsmodi sacerdos vocare: ur in testem, non pos-  
set iuratus respondere citra mendacium se ne-  
scire, si est aliis publicum: posse quā in scit vt ho-  
mo ergo tenetur candidē respondere veritate.  
Sed res lucidior est, quam vt pluribus egeat te-  
stimonij. Imō vero non solum si sacerdos alias  
visu aut experientia id nouit, sed si in indicia ha-  
bet legitimia, potest id in iudicium d̄ferre.  
Exempli gratia. Si dum latro confitetur, mar-  
supium sacerdotis abscondit, quanvis confite-  
tur tunc de farto, potest eum accusare in iudi-  
cio. Non solum, quia illa non p̄t esumptur con-  
fessio & accusatio, sed simulatio, vt supra di-  
ximus: at quia potest allegare manifesta indi-  
cia, putā tali hora furtum factum, & neminem  
alium intrasse domum: fateor tamen canen-  
dum esse maxime scandalum: vt videlicet sa-  
cerdos quæ audiuīt in confessione non pādar,  
nisi in promptu possit comprobare causas vel  
indicia quibus id alias nouit: ne oriatur suspi-  
cio reuelationis confessionis. Et hæc de abdi-  
tissimo sigillo confessionis. ¶ In secretis secu-  
laribus sunt qui opinantur, neminem vñquam  
constringi ea seruare cum dispendio vitæ:  
sed cum non descendant ad species secreto-  
rum, nimirum si rem non fatis inspiciant. In-  
ter hæc ergo primū locum tenet secretum:  
quod ad tē pertinet publicam. ¶ De quo statui  
tur sexta conclusio. Qui locum tenent & offi-  
cium publicū, tenentur ex generere fidem ser-